
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 15 DEL 08/01/2024  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO N° 12 DEL 08/01/2024 

Oggetto: 
PROGETTO RITORNARE A CASA. L.R. N. 4 DEL 11.05.2006 – PERIODO DICEMBRE 
2023 A FAVORE DI N°1 BENEFICIARIO. 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

 La delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

 la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026;  

 la delibera di Giunta comunale n. 30 in data 10.05.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2023-2025;  

 la delibera di Giunta comunale n. 33 del 26.05.2023 di Adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025; 

  

Visti:  

 Il d.lgs. 18/08/2000, n° 267 - t.u. ee.ll.;  

 Lo statuto comunale;  

 Il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione cc. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile dell’Area 

Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito 

dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

Vista la l. N. 104/92 “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicapate”; 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la l.r. n. 23/12/2005 n. 23 “sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della l.r. 
4/88. Riordino delle funzioni socio assistenziali”; 

Visto l’art. 17, comma 1 della l.r. n. 4 del 11.05.2006 che prevede la realizzazione del programma 
sperimentale denominato “Ritornare A Casa”; 

Richiamati i seguenti atti emanati dalla r.a.s: 

- Ass.to igiene e sanità e dell’assistenza sociale – direzione generale delle politiche sociali: - 
deliberazione g.r. n. 35/51 del 22/11/2022, avente ad oggetto “programma ritornare a casa 
plus” linee d’indirizzo annualità 2023/2024;  

-  dgr n. 38/76 del 21/12/2022 interventi a favore di persone in condizioni di disabilità 
gravissime; – “programma ritornare a casa plus -linee di indirizzo annualità 2023/2024 – 
approvazione definitiva;  

Considerato che la RAS. con deliberazione n. 63/12 del 11/12/2020 ha disposto che il programma 
regionale degli interventi per la non autosufficienza denominato “ritornare a casa plus” sarà gestito 
dagli enti gestori degli ambiti plus, che ricevono le relative risorse dalla regione e dai comuni che 
fanno parte degli ambiti territoriali; 

Dato atto che la R.A.S. – Ass.to Igiene e Sanità e dell’Ass.za Sociale, con tale deliberazione n. 
38/76 del 21.12.2022, ha disposto: 

- che Il programma regionale degli interventi per la non autosufficienza denominato 
“Ritornare a casa PLUS” sarà gestito dagli enti gestori degli ambiti PLUS, che ricevono le 
relative risorse dalla Regione e dai comuni che fanno parte dei singoli ambiti territoriali. 

- Le singole amministrazioni comunali devono inserire sul sistema informativo SISAR il 
fabbisogno annuale dei progetti in rinnovo e, con cadenza quadrimestrale, comunicare agli 
enti gestori degli ambiti PLUS la spesa riconosciuta ai singoli beneficiari. 

- Gli enti gestori degli ambiti PLUS dovranno trasferire tempestivamente ai comuni le risorse 
necessarie per il pagamento delle quote ai singoli beneficiari. 

- di dare continuità sino al 31.12.2023 ai progetti in essere al 31.12.2022; 

- di rideterminare, relativamente ai progetti in essere al 31.12.2022, l’entità del finanziamento 
in ragione della valutazione della capacità economica dei beneficiari con l’applicazione 
dell’ISEE 2023; 

Preso atto che al 31.12.2022 nel Comune di Las Plassas era attivo n. 1 progetto RAC-PLUS e che 
alla data attuale vi è un solo beneficiario e che questo è stato rideterminato in ragione 
dell’aggiornamento dell’ISEE 2023; 

Vista la determinazione n. 660 del 20/07/2023 dell’Unione Comuni Marmilla (sede del Plus di 
Sanluri) con la quale viene impegnata a favore del Comune di Las Plassas la somma pari a € 
4.800,00 a titolo di saldo per l’anno 2023 (periodo Settembre-Dicembre 2023); 

Vista la propria determinazione di accertamento n° 268 del 02/08/2023 dei fondi trasferiti dal 
PLUS a questo Comune per il rinnovo dei progetti annualità 2023 pari a € 4.800,00;  

Richiamata la propria Determinazione n° 276 del 07/08/2023, con la quale si è proceduto a 
impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 sul capitolo 6732/99 (QUOTA RAS) a copertura 
della seconda parte dell’annualità 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Comune di Las Plassas mette a disposizione per la realizzazione dei Progetti RAC-
PLUS, un cofinanziamento comunale pari al 25% del finanziamento erogato dalla RAS; 

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.500,00 sul capitolo 
6732/99 (QUOTA RAS) a copertura del periodo Dicembre 2023 in favore del beneficiario; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa 

Di liquidare la somma complessiva di € 1.500,00 a copertura del periodo Dicembre 2023 in 
favore di un beneficiario, come da allegato che verrà trasmesso al solo ufficio Ragioneria nel 
rispetto delle leggi sulla privacy, per gli adempimenti di competenza; 

Di imputare la somma complessiva di € 1.500,00 così suddivisa: 

- Cap. 6732/99 (QUOTA RAS) € 924,41 Imp. 206/2023; 

- Cap. 6709/99 (QOTA COMUNE) € 575,59 Imp. 207/2023 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio online del Comune per 15 gg.; 

Di dare atto che il prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale viene pubblicato in copia difforme in inosservanza alla normativa sulla privacy e all’art. 
26 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  08/01/2024  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


